Y
Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da'Lapa

BOTilTESUSffi-

REQUERIMENTO NO O83 12025

EXCELENTiSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂTUENA MUNICIPAL DE
BOM JESUS DA LAPA - BAHIA

EXPEDIEIÍTE DO UA
x-a.JúJJe;

oRDEm DO DIA 7O ICç\ I ) OJ 5
-t 39 sessÃo onotnÁnta

o Vereador que este subscreve, nos termos regimentais, vem, mui
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência quê, apos aprovação do

Plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Eures Ribeiro pereira,
Prefeito Municipal, o seguinte pleito:

criação do Projeto "casa do Trabalhador Rural,,, com fornecimento de
café da manhã, almoço e jantar, ni

."0x"-'3i:'
*Tt"',P

R tffx ü o
JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma antiga reivindicação dos moradores da zona rural do
município de Bom Jesus da Lapa. IMuitos se deslocam do interior para a sede
em transporte coletivo rural, que possui horários fixos de saída e retorno.

Grande parte dessas viagens tem como finalidade consultas médicas.
realização de exames, atendimento previdenciário e demandas bancárias.
Muitas vezes, tais necessidades não conseguem ser resolvidas em um único
dia, obrigando o retorno em outra data ou até a permanência de um dia para o
outro na sede.

Por se tratar de trabalhadores rurais, grande parte não dispÕe de condíçÕes
financeiras para arcar com pousadas ou hotéis, tornando a criação da iasa do
Trabalhador Rural uma medida de extrema relevância social, gárantindo
acolhimento e dignidade a esses cidadãos.

Diante do exposto, con-to com o apoio dos Nobres Vereadores para aprovação
deste requerimento, a fim de que as providências cabíveis sejam tomadas com
a maior brevidade possível.

Sala das S
Bahia, em 18 de bro de

s

Câmara ipal de Bom Jesus da Lapa, Estado da

TTECEBEUO
EÂI:

rra

Av. Sonto Cotorlno,382, Joõo Poulo ll - CEP:47600-0OO - Bom Jesus do Lopo - BA

tel.: (77) 3481-4344 I 3481-4388 - Emoil: comnrobomjesusdolopo@gmoil.com